De reo, & fideiussore. 2. De patre, & filio, de marito.

5. UPIANUS (lib. 23. ad Sabinum.)

Si quis reum habeat, & fideiussorem, & reo liberationem leget: Julianus ibidem scripsit, reum 11 per acceptilationem liberandum: alioquin, si fideiussorem coepit convenire, alia ratione reus convenitur. + Quid tamen, si donationis 12 causa fideiussor intervenit, nec habet adversus reum regressum? vel quid, si ad fideiussorem pecunia pervenerit, & ipse reum dederit vice sua, ipse que fideiusserit? pacto est reus liberandus. Atquin solemus dicere, * pacti exceptionem fideiussori dandam, quæ reo competit: sed cum alia sit mens legantis, alia pacifcentis, nequaquam hoc dicimus. §. 1. Quod si fideiussori sit liberatio legata, sine dubio (ut & Julia-

TIT. III. (1. l. 3. infr. h.t. l. 86. in fin. supr. de legat. 1. l. 17. C. de fideicom. §. 13. Inst. de legat. (2. l. 3. supr. de pac. (3. l. 5. in pr. infr. h.t. (4. l. 1. in pr. supr. eod. (5. l. 59. supr. de legat. 3. (6. l. 18. §. 2. infr. de mort. caus. donat. (7. l. 22. infr. h.t. l. 17. C. de fideicom. (8. l. 8. §. 1. infr. de dol. mali, & met. except. (9. l. ult. §. 2. & 3. infr. h.t. (10. l. 5. §. 1. l. 10. infr. eod. (11. l. 2. in pr. supr. eod. (12. l. 32. supr. de pacis. l. 9. §. 3. supr. de SC. Macedon.

(44. l. 26. supr. h.t. (45. l. 69. in fin. supr. de legat. 1. (46. Fac. l. 37. in pr. supr. de legat. 1. (47. l. 41. §. 6. supr. de legat. 3. (48. l. 32. §. 3. supr. de legat. 2. l. 18. §. 12. supr. de instruct. vel instram legat. (49. l. 7. supr. h.t.

nus scripsit) pacto erit fidejussor liberandus; sed & hic puto interdum acceptilatione liberandum, si vel reus ipse vere fuit, aut in eam rem socius reus. §. 2. Idem Julianus eodem libro scripsit, Si filius familiæ debitor fuerit, & patri ejus liberatio fuerit relicta, patrem pacto liberandum esse, ne etiam filius liberetur; & parvi (inquit) refert, si sit aliquid in peculio die legati cedente, necne 13; securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maxime (inquit) cum rei judicanda tempus circa peculum spectetur. + Huic patri similem facit Julianus maritum, cui uxori post divor- tium liberationem dotis legavit. Nam, & hunc, licet die legati cedente solvendo non sit, legatarium esse: & utrumque, ait, solu- tum repeteret 14 non posse. Sed est verius, quod Marcellus notat, patrem petere posse; nondum enim erat debitor, cum solveret: in maritum non posse, quod debitum solvit; patrem enim etsi quis debitorem existimaverit, attamen loco esse conditionalis 15 debitoris, quem solutum repeteret posse non ambigitur. §. 3. Sed si damnatus sit heres filium liberare, non adjicit Julianus, utrum acceptilatione filius, an pacto sit liberandus: Sed videtur hoc sentire, quasi acceptilatione debeat liberari: quæ res patri quoque proderit, quod obtainendum est, nisi evidenter approbetur, contra rium sensisse testatorem, id est, ne filius inquietetur, non ne pater; tunc enim acceptilatione eum non liberandum, sed pacto. §. 4. Idem Julianus scripsit, si pro filio pater fidejussit, eique liberatio sit legata, eum pacto liberandum, quasi fidejussorem, non quasi patrem; & ideo de peculio posse conveniri: hoc ita demum putat, si dumtaxat quasi fidejussorem eum voluit testator liberari; ceterum si & quasi patrem, & de peculio erit liberandus.

6. JAVOLENUS (lib. 6. Epistolarum.)

Post emancipationem vero filii eatenus pater actionem habebit, quatenus aliquid ex peculio, aut in rem verso præstaturus est; id enim legatorum nomine ad patrem pertinebit, quod ejus intererit. §. 1. Illud quæri potest, an eo quoque nomine pater ex testamento agere possit, ut etiam filius actione liberetur? Quibusdam eo usque extendi actionem placebat, quia patris interesse videatur, si peculium filio post emancipationem concessisset, integrum jus ejus permanere. Ego contra sentio: nihil quicquam amplius patri præstandum ex ejusmodi scriptura testamenti puto, quam ut nihil ex eo, quod præstaturus heredi fuerit, præsteret.

De parte. 1. *De obligatione alternata.* 2. *De quantitate.*

3. *de herede damnato solvere creditori.*

4. *De exactione, & petitione.*

7. UPLIANUS (lib. 23. ad Sabinum.)

Non solum autem, quod debetur, remitti potest, verum etiam pars ejus, vel pars obligationis, ut est apud Julianum tractatum lib. XXXIII. Digestorum. §. 1. Si is, qui stipulatus Stichum, aut decem, damnaverit heredem Stichum non petere, legatum valere constat, sed quid contineat, videamus. Et Julianus scribit, actionem ex testamento in hoc esse videri, ut debitor accepto liberetur, quæ resutique debitorem, & in decem liberabit, quia ** acceptilationi solutioni comparatur* 17: & quemadmodum si Stichum solvisset debitor, liberaretur, ita & acceptilatione Stichi liberari. §. 2. Sed si debitorem decem damnatus sit heres viginti liberare, idem Julianus scripsit (libro trigesimotertio) nihilominus esse liberandum decem; nam & si ei viginti accepto ferantur, in decem liberabitur. §. 3. Sed si duobus heredibus institutis, alterum ex his damnaverit creditori solvere, valet legatum propter coheredem, eumque ex testamento asturum ut creditori solvatur. §. 4. Liberatio autem debitori legata (ita) demum effectum habet, si non fuerit exactum 18 id a debitore, dum vivat testator; ceterum si exactum est, evanescit legatum §. 5. Unde quærit Julianus, si ab impuberis substituto sit liberatio relata, deinde impubes exegerit, quod debetur, an evanescat legatum? Et cum constet, pupillum in his, quæ a substituto 19 relinquuntur, personam sustinere ejus, a quo sub conditione legatur, consequens est, substitutum actione ex testamento teneri, si pupillus a debitor exegerit. §. 6. Idemque est, & si pupillus non exegerit, sed solummodo item sit contestatus: teneri eum, ut remittat actionem. §. 7. Nam & si debitori liberatio sub conditione legata fuisset, & vel lis fuisset contestata, vel etiam exactum pendente conditione, ex testamento actio maneret, libera- ratione relata.

(13.l.27.infr.h.t. (14.l.8.l.9.supr.de condit.indeb. (15.l.48. supr. d.t. (16.l.9.infr.de acceptil. (17.l.31.in fin infr.de novat. l. 5. l. 16. in fin.pr.infr.de acceptil. Immo vide l.49.in fin.infr.de solution. (18. l.21.in pr.infr.h.t. (19.l.11.§.5.in fin.infr.ad leg.Falcid.

De debitore testatoris, vel heredis, vel alius. 1. *De liberatione ad tempus.* 3. *De herede legatarii.* 5. *De rationibus reddendis.* 6. *De dolo.* 7. *De causa obligationis.*

8. POMPONIUS (lib. 6. ad Sabinum.)

Non solum nostrum debitorem, sed & heredis, & cuiuslibet alterius, ut liberetur, legare possumus. §. 1. Potest heres damnari, ut 20 ad certum tempus non petat a debitore: sed sine dubio nec liberare eum intra id tempus debet, & si debitor deceperit, ab herede 21 ejus intra id tempus peti non poterit. §. 2. Illud videndum est, an ejus 22 temporis, intra quod petere heres vetitus sit, vel usuras, vel poenas petere possit? & Priscus Neratius existimabat, committere eum adversus testamentum, si petisset: quod verum est. §. 3. Tale legatum heres meus a solo 23 Lucio Titio ne petito, ad heredem Lucii Titii non transit, si nihil vivo Titio adversus testamentum ab herede, eo quod ab eo exigere debitum tentavit, sit commissum: * quotiens enim cohæret personæ id, quod legatur, veluti personalis servitus, ad heredem ejus non transiit: si non cohæret, transit. §. 4. Si verba liberationis in rem sint collatas pro eo est, quasi heres ab eo debitore, heredeque 24 ejus petere vetitus sit: ut adjectio heredis perinde nihil valeat, atque non esset valitura, ipsius debitoris persona non comprehensa. §. 5. Is, qui reddere 25 rationes jussus sit, non videtur satisfacere, si reliquum reddat non editis rationibus. §. 6. Si heres vetitus sit agere eum eo, qui defuncti negotia gesserit, non videtur obligatio ei prælegata, quæ dolo 26, vel (ex) fraude ejus, qui negotia gesserit, commissa sit; & testator id videtur sensisse: ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti, doli mali exceptione excludi potest. §. 7. Et ei liberatio recte legatur, apud quem depositero, vel cui commodavero, pignorive dedero, vel ei, quem ex furtiva causa mihi dare oportet.

De reliquis. De dolo.

9. UPLIANUS (lib. 24. ad Sabinum.)

Si quis rationes exigere vetetur, ut est sippissime rescriptum, non 27 impeditur reliquias 28 exigere, quas quis (se) reliquavit, & si quid dolo 29 fecit qui rationes gessit. Quod si quis & hæc velit remittere, ita debet legare: *damnas esto heres meus, quidquid ab eo exegere illa vel illa actione, id ei restituere, vel actionem ei remittere.*

De reo, fidejussore, & extraneo.

10. JULIANUS (lib. 33. Digestorum.)

Si damnatus heres fuerit, a fidejussore quidem non petere: quod autem reus debet, Titio dare, pacisci 30 debet, ne a fidejussore petat, & adversus reum actionem 31 suas præstare legatario: quemadmodum damnatus heres, ne a reo petat, & damnatus dare, quod fidejussor debet, & reo acceptum facere, & legatario litis estimationem sufferre cogatur.

Si debitor fidejussori, aut debitor creditori legaverit.

11. IDEM (lib. 36. Digestorum.)

Si debitor fidejussorem suum ab herede suo liberari jussit, an fidejussor liberari debeat? Respondit, debere. Item quæsum est, an, quia mandati actione heredes tenerentur, inutile legatum est, quod debitor creditori suo legat? Respondit, quotiens debitor creditori suo legaret, ita inutile 32 esse legatum, si nihil interesset creditoris ex testamento potius agere, quam ex præstina obligatione; nam & si Titius mandaverit Mævio, ut pecuniam promitteret, deinde liberari eum jussit a stipulatore, manifestum est, quantum intersit promissoris liberari potius, quam præstare ex stipulatu, deinde mandati agere.

De rationibus reddendis.

12. IDEM (lib. 39. Digestorum.)

Lucius Titius, cum Erotem actorem haberet, codicillis ita cavit: *Erotem liberum esse volo, quem ratione reddere volo ejus temporis, quod erit post novissimam meam subscriptionem:* postea vivus Erotem manumisit, in eodem actu habuit; rationesque subscriptis usque in eum diem, qui fuit ante paucissimos dies, quam moretur; heredes Lucii Titii dicunt, quasdam summas, & servum adhuc Erotem, & postea liberum accepisse, neque in eas rationes, quæ a Lucio Titio subscriptæ sunt, intulisse. Quæro, an he-

(20.l.28.§.8.infr.h.t. (21. l. 4.infr.h.l. (22.l.40. supr.de reb.cred. (23.l.20.in pr.infr.h.t. (24.l.15.infr.eod. (25.v.l. 82.infr.de condit.& demonst. (26.l.9.infr.h.t. (27.l.8.§.6.supr.l.20. in fin.infr.eod.l.119.supr.de legat.1. (28.l.ult.§.1.infr.h.t. (29.l.72. §.3.in fin.infr.de condit.& demonst. (30.l.3.§.3.supr.h.t. (31.l.105. supr.de legat.1. (32.l.13.l.25.infr.h.t.

redes ab Erote nihil exigere debent ejus temporis, quoq; Lucius Titius subscriptus? Respondit, Erotem ex ea causa, quæ proponeretur, liberationem petere non posse, nisi, & hoc specialiter ei remissum est.

De exceptione perpetua.

13. IDEM (lib. 81. Digestorum.)

Si creditor debitori, qui se exceptione perpetua tueri poterat, legaverit, quod sibi deberet, nullius momenti legatum erit. At si idem debitor 33 creditori legaverit, intelligendum erit, exceptionem eum remitti creditori voluisse.

De die, & conditione.

14. ULPIANUS (lib. 1. Fideicommiss.)

Idem est, & si in diem 34 debitor fuit, vel sub conditione.

De herede heredis.

15. IDEM (lib. 64. ad Edictum.)

Si quis in testamento damnatus est, ne a Tilio debitore exigat, neque ipsum, neque 35 heredem ejus potest convenire; nam neque heredis heres agere, neque ab heredis herede potest peti. Heredis 36 autem heres potest damnari, ne exigat debitorem.

De locatione, & conductione.

16. PAULUS (lib. 9. ad Plautium.)

Ei, cui fundum in quinquennium locaveram, legavi quidquid eum mihi dare facere oportet, oportebitve, ut finaret heres sibi habere. Nerva, Atilicus, si heres prohiberet eum frui, ex conducto 37; si jure locationis quid retineret, ex testamento fore obligatum ajunt, quia nihil interesset, peteretur, an retineret; totam enim locationem legatam videri.

17. JAVOLENUS (lib. 2. Labeonis Posteriorum.)

R eliqua quoque in judicio locationis venire.

18. PAULUS lib. 9. ad Plautium.

Cassius: etiamsi habitatio eo modo legata esset, gratuitam habitationem heres præstare deberet: & præterea placuit agere posse colonum 38 cum herede ex testamento, ut liberetur conductione, quod rectissime dicitur.

De causa obligationis.

19. MODESTINUS (lib. 9. Regularum.)

Cum ita testemur: Heres meus damnas esto liberare illum, quod is negotia mea gessit; & si quid eum mihi dare facere oportet, ab eo non exigere: damnatus heres; nec creditas ab eo quoque pecunias exiget: in simili autem legato vix est, ut de eo quoque legando paterfamilias senserit, quod servis ejus peculii nomine debetur.

De herede debitoris. 1. *De dolo curatorum,*

& co, quod apud ipsos est.

20. IDEM. lib. 10. Responsorum.

A urelio Sempronio fratri meo. Neminem molestari volo nomine debiti, neque exigere aliquid ab eo 39, quamdiu viveret; neque de forte, aut usura nomine debiti, & absolvō (ei), & libero ex pignoribus ejus domum, & possessionem Caperiathan. Modestinus respondit, ipsum debitorem, si conveniatur, exceptione tutum esse; diversum in persona heredis ejus. §. 1. Gajus Sejus, cum adolevisset, accepit curatores Publum Mævium, & Lucium Sempronium; sed (enim) idem Gajus Sejus intra legitimam ætatem constitutus, cum in fatum concideret, testamento suo de curatoribus suis ita cavit: Questionem curatoribus meis nemo faciat, rem enim ipse tractavi. Quero, an rationem curæ heredes adulti a curatoribus petere possint: cum defunctus (ut ex verbis testamenti appetat) confessus sit, se omnem rem suam administrasse? Modestinus respondit, si quid dolo 40 curatores fecerunt, aut si quæ res testatoris penes eos sunt, eo nomine conveniri eos posse.

Quibus modis legatum liberationis, vel nominis extinguitur.

21. TERENTIUS (CLEMENS lib. 12. ad Legem Julianam, & Papiam.)

Si id, quod mihi (deberes, vel tibi, vel alii legavero, idque mihi) solveris 41, vel qualibet alia ratione liberatus a me fueris, extinguitur legatum. §. 1. Unde Juliano placuit, et si debitori heres extiterit creditor, posteaque ipse creditor decesserit, legatum extingui; & hoc verum est, quia confusione perinde extinguitur obligatio, ac solutione. §. 2. Sed si sub conditione dato legato heres præoccupaverit, & exegerit debitum, aliud dici oportet: quia in arbitrio heredis esse non debet, ut, quandoque con-

(33.l.28.in pr.supr.de legat.1. (34.l.82.in pr.supr.de legat.2. (35.l.8 §.4.supr.h.t. (36.l.5.in fin.supr.de legat.3.(37.l.24.in fin.supr.lo-
cari.(38.d.l.24.in fin.l.30.infin.supr.de usu,& usuf.r.legat.(39.l.8.§.
3.supr.h.t. (40.l.9.supr.eod.l.5.§.7.supr.de admin.& peric.tut. (41.
l.7.§.4.supr.h.t.

ditione existente, neque ipsi legatario debeatur legatum, si tum vivat, & capere possit: neque ei, ad quem hoc commodum per-
venit, si legatarius capere non possit.

De exceptione, & actione.

22. PAPINIANUS (lib. 19. Questionum.)

Quod mihi Sempronius debet, peti nolo 42, non tantum exce-
ptionem habere debitorem, sed, & fideicommissum, ut libe-
retrur, petere posse responsum est.

De procuratore.

23. IDEM (lib. 7. Responsorum.)

Procurator, a quo rationem heres exigere prohibitus, eoque nomine procuratorem liberare damnatus est, pecuniam ab argentario debitam ex contractu, quem ut procurator fecit, iure mandati cogetur restituere, vel actiones præstare.

Si debitor heredis post mortem testatoris solverit.

24. IDEM (lib. 8. Responsorum.)

Cum heres rogatur debitorem suum liberare, de eo tantum co-
gitatum videtur, quod in obligatione manserit: itaque, si
quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi
non pertinebit; quod autem post tabulas apertas ante aditam he-
reditatem, ab eo, qui voluntatem defuncti non ignoravit, fuerit
exactum, dolo proximum erit, ideoque repeti potest.

De certa quantitate, vel specie adjecta, vel non.

25. PAULUS (lib. 10. Questionum.)

Legavi Tilio, quod mihi debetur, vel adjecta certa quantitate,
sive specie, vel non adjecta: aut ex contrario, & que cum di-
stinctione, veluti, Tilio, quod ei debeo; vel ita, Tilio centum, quæ
ei debeo. Quero, an per omnia requirendam putes, an debitum sit,
& plenus rogo, quæ ad hanc spectant, attingas; quotidiana enim
sunt? Respondi, si is, cui Titius debebat, debitum ei remittere
voluit, * nihil interest, heredem suum iussit, ut eum liberaret,
an prohibeat eum exigere; utroque enim modo liberandus est
debitor, & utroque casu competit ulro ad liberandum debitori
actio. + Quod si etiam centum aureorum, vel fundi debiti men-
tionem fecit, si quidem debitior fuisse probetur, liberandus est:
quod si nihil 43 debeat, poterit dici quasi falsa demonstratione
adjecta, etiam peti, quod comprehensum est, posse. Sed poterit
hoc dici, si ita legavit: Centum aureos, quos mihi debet; vel,
Stichum, quem debet heres meus, damnas esto non petere. + Quod
si sic dixit: Heres meus centum aureos, quos mihi (Ticius) debet,
damnas esto ei dare: etiam illud tentari poterit, ut petere posse,
quasi falsa demonstratione 44 adjecta: quod mihi nequaquam pla-
cerit cum dandi verbum ad debitum referre se testator existimaverit.
+ Contra autem, si debitior creditori leget, nullam utilitatem video,
si sine quantitate leget. Sed, & si id demonstraret, quod debere se
confitetur, nulla utilitas est, nisi in his speciebus, in quibus
emolumen debiti ampliatur. Quod si centum aureos quos se
debere dixit, legavit: si quidem debet, inutile est legatum; quod
si non fuit debitior, placuit utile esse legatum; certa enim
nummorum quantitas similis est Sticho legato cum demonstra-
tione falsa, idque, & D. Pius rescripsit, certa pecunia dotis ac-
ceptæ nomine legata.

De tute, & pupillo.

26. SCÆVOLA (lib. 4. Responsorum.)

Tutor decedens, aliis heredibus scriptis, pupillo suo, cuius
tutelam gessit, tertiam partem bonorum dari voluit, si heredi-
bus suis tutela causa controversiam non fecerit, sed eo nomine om-
nes liberavit: pupillus legatum prætulit, & postea nihilominus
petit quidquid ex distractione, aliave causa ad tutorem suum ex-
tutela pervenerit. Quero, an verbis testamenti ab his exactioni-
bus excludatur? Respondit, si prius quam conditioni pareret,
fideicommissum percepisset, & pergeret petere id, in quo contra
conditionem faceret, doli mali exceptionem obstatram, nisi
paratus esset, quod ex causa fideicommissi percepisset, reddere,
quod ei ætatis beneficio indulgendum est.

De peculio.

27. TRYPHONINUS (lib. 8. Disputationum.)

Videamus, si ei, cum quo de peculio actio erit, liberatio tes-
tamento legata sit; an si die, quo legata cedere solent, ni-
hil in peculio sit, legatarii loco habetur atquin nondum debitior
fuit, nec procedit, ut emolumen aliquod ex legato ad eum
perveniat, nisi propter spem futuri peculii: Numquid ergo in pe-

(42.l.3.§.3.supr.eod.l.37.§.4.supr.de legat.3.l.8.infr. de doli mali
& met.exception.§.13.Infr. de legat. (43.l.75.§.1.supr.de legat.1. (44.l.
33.in pr.infr.de condit.& demonstr.

denti sit, an legatus fuerit, perinde atque si qua alia causa spem legati dubiam ficeret.

De fideicommisso, Ne quid ex ratione tutelæ a pupillis exigatur. 1. De eo, quod post testamentum deberi capit. 3. De liberatione patri relicta. 4. De ratione tutela non poscenda. 5. De imminutione fideicommissi. 6. De sorte, & usuris. 7. De rationibus non reddendis manumisso. 8. De liberatione ad tempus. 9. De rationibus actus non reddendis a manumisso. 11. De eo, quod tutori debetur. 13. Si ut creditori legeretur.

28. SCÆVOLA lib. 16. Digestorum.

Aurelius Symphorus fidejussiterat, pro tutori quodam, & decessus eiusdem pupillis legavit in hæc verba: *Arelio Latino, & Arelio Felici, singulis quina, cum quis eorum quatuordecim annorum fuerit, ad quod tempus præstari eis volo singulis alimentorum nomine menstruos denarios senos, & vestiarii nomine annos denarios viginti quinque, quo legato contenti esse debetis, quando tutela vestra non minimo damno rationem meam adflixerit: a vobis autem heredes mei pero, ne quid ex ratione tutelæ ab his exigere, vel ab hoc legato eorum retinere velitis.* Quæsitum est, si heres ejus ex causa fidejussionis aliquid præstiterit, an ab herede filiorum ejus, pro quo fidejussiterat, repeteret possit? Respondit, verbis, quæ proponerentur, id solum videri heredum fideicommissum, ne exigerent, quod ex ratione tutelæ, quam ipse Symphorus administraverat, ab Arelis sibi deberetur. §. 1. Testamento facto, debitoribus liberationem reliquerat: post inciso lino, & recognito testamento, aliud testamentum fecit, in quo repetit legatum his verbis: *quibusque legata in eo testamento, quod incideram, dedi, omnia rata esse, & quæque scripta sunt, volo.* Quæsitum est, adita ex sequente testamento hereditate, an debitores, quibus priore testamento liberatio relicta erat, consequi possint, ut etiam ejus quantitatis nomine, quam post prius testamentum debere cœperant, liberarentur; & si ab his heredes petere cœperint, an doli mali exceptione summoveantur? Respondit, non liberari. §. 2. Titius Sejo debitori suo ita legavit: *Do, lego Sejo denarios decem. Item dono illi quidquid sortis, & usurarum nomine mihi debebat: præterea generaliter damnavit heredes, fideique eorum commisit, uti darent, restituerent unicuique, quidquid ei legasset: postea Sejus aliam præterea pecuniam a Titio mutuatus est. Quæro, an hæc quoque pecunia, quæ post testamen-*